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Abstrakt

Tato předkládaná bakalářská práce se zabývá odstávkami bioplynové stanice. Na popsané

bioplynové jednotce byly necelý rok zaznamenávány plánované i neplánované odstávky a

výpadky. Výstupem je přehled výpadků, zhodnocení spolupráce jednotky s distribuční sítí.

Klíčová slova

Bioplynová stanice, odstávka, výpadek, distribuční síť, energetická soustava, kogenerační

jednotka.
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Abstract

The Bachelor’s thesis present the results of a observation power cuts on biogas plant.

Power cut and shutdown on bigas plant were recorded less than a year. The output is a list of

failures, that points to cooperation between biogas plant and distribution grid.
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Biogas plant, shutdown, power cut, distribution network, power systems, cogeneration

unit.
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Úvod

První pokusy o zařízení podobné těm, které si dnes představíme pod pojmem bioplynová

stanice, byly prováděny již okolo roku 1930. Technologie výroby a spalování bioplynu se

vyvíjela, ale velký rozmach ve výstavbě bioplynových stanic umožnila až doba, kdy se začíná

brát v potaz vyčerpatelnost fosilních paliv. V České republice propukla výstavba

bioplynových stanic po úpravě legislativy, která začala podporovat výrobu energie

z obnovitelných zdrojů.

Tato práce popisuje v první části obecný princip a technologické řešení typických

bioplynových stanic. Další část práce je zaměřena na popis Bioplynové stanice Soběšice, na

průběh projektu, popis aktuálního technického vybavení bioplynové stanice a její provoz.

Na Bioplynové stanici Soběšice jsem provedl devítiměsíční měření výpadků a odstávek

provozu stanice. Na základě výsledků měření jsem vytvořil seznam všech výpadků a odstávek

s jejich příčinami. Podle evidovaných výpadků jsem analyzoval spolupráci bioplynové stanice

s distribuční sítí. Zhodnotil jsem současný stav a pokusil se navrhnout opatření, které by ho

pomohlo zlepšit.
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1 Bioplyn

Termín “bioplyn” koncem 20. století zobecněl. Mezi laickou veřejností se často používá

jako jisté synonymum něčeho ekologicky příznivého. Mezi odbornou veřejností je definován

jako plynný produkt vznikající při anaerobní metanové fermentaci organických látek [1].

Jde o hodnotné plynné palivo. Skládá se až z 65 % z metanu (CH4) a vodíku (H2), malé

množství odstraňovaného oxidu siřičitého (SO2) a oxidu uhličitého (CO2) a minoritních

složek v obsahu do 1-2 % celkového objemu [2]. Díky tomu se bioplyn srovnává se zemním

plynem. Výhřevnost cca 20.5 až 22 MJ/m
3
je 70 % výhřevnosti zemního plynu v návaznosti

na podíl vodních par a CO2 [1]. Další možností je bioplyn technologicky odseparovat na čistý

metan, čili zemní plyn. V praxi se to často nepoužívá, poněvadž stacionárním spalovacím

motorům dostačuje původní výhřevnost plynu [1].

1.1 Výroba bioplynu

Bioplyn je výsledkem látkové výměny při rozkladu organických látek. Produkují ho

metanové bakterie. Snažíme se jim tedy vytvořit co nejpříhodnější životní prostředí [1].

1.1.1 Základní podmínky tvorby bioplynu

Metanové bakterie jsou shopné množit se a pracovat na rozdíl od aerobních bakterií ve

vlhčeném substrátu, zalitém vodou, ideálně z 50 % svého objemu [3].

V substrátu se nesmí vyskytovat kyslík. Metanové bakterie patří mezi anaerobní, musí

kyslík v substrátu nejprve spotřebovat a až poté mohou znovu produkovat bioplyn. Tento

proces probíhá často v první fázi bioplynového procesu. Kyslík, který je vháněn se vzduchem

do plynojemu nad substrátem za účelem odsíření, tento jev nevyvolává [3].

Je třeba zabránit přístupu světla, to není konstrukčně problém. Světlo bakterie nezabíjí,

ale výrazně snižuje rychlost procesu látkové výměny [2].

Velmi důležitá je teplota. Metanové bakterie sice pracují v rozmezí 0-70 °C, známy jsou i

výjimky přežívající v 90 °C. Při teplotách pod bodem mrazu bakterie přestanou pracovat, ale
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neumírají. Obecně platí, že rychlost procesu vyhnívání je na teplotě velmi závislá, ale pro

různé kmeny bakterií je ideální teplota různá [2]:

 psychrofilní kmeny – teploty pod 20 °C,

 mezofilní kmeny – teploty od 25°C do 35 °C,

 termofilní kmeny – teploty nad 45 °C.

Bakterie jsou velmi citlivé na teplotní výkyvy. Čím vyšší stálá teplota je, tím méně snáší

teplotní výkyvy, nejhorší jsou velká krátkodobá ochlazení. Mezofilní bakterie běžně zvládají

denní výkyvy v rozmezí 2-3 °C kolem střední hodnoty, ale v termofilní oblasti by změny

neměly být větší než 1°C. Bakterie se na novou střední hodnotu teploty přizpůsobují zhruba

měsíc [2].

Bioplynová stanice vyhřívá substrát teplem vyrobeným spalováním plynu. Proto se

snažíme najít nejúčinější a nejekonomičtější teplotu, na kterou vyhřát fermentor, což je nad

40 °C. Při této teplotě pracují v substrátu jak mezofilní, tak termofilní kmeny bakterií. [3]

mezofilní bakteriální kmeny

termofilní bakteriální kmeny
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Obr. 1 Vliv teploty na dosažitelné množství plynu při optimálních teplotních poměrech podle
Kalterwassera (převzato z [4])

1.1.2 Fáze anaerobní fermentace

Výroba metanu je poslední fází anaerobní fermentace, která se dělí na několik

samostatných procesů. Jde o obdobné procesy rozkladu organické hmoty, které v přírodě

probíhají v zažívacích traktech, zejména u přežvýkavců [3].
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 Hydrolýza

Jde o počáteční fázi, při níž se přeměňují makromolekulární organické látky (bílkoviny,

uhlovodíky, tuky, celulóza) pomocí enzymů na polymery a monomery. Tedy jednoduché

cukry, aminokyseliny, mastné kyseliny. Hydrolýza je jediný aerobní ze jmenovaných

procesů [1].

 Okyselení

Následně acidofilní bakterie rozloží produkty hydrolýzy na organické kyseliny, oxid

uhličitý, sirovodík a čpavek [5].

 Tvorba kyseliny octové

Octové bakterie při autogenezi štěpí vyšší organické kyseliny na kyselinu octovou, oxid

uhličitý a vodík [2].

 Tvorba Metanu

Závěrečná fáze je metanogeneze, při níž metanové bakterie tvoří v anaerobním prostředí

metan, oxid uhličitý a vodu [5].

Pokud je jednotka plynule krmena organickým substrátem, to je princip většiny

bioplynových stanic, probíhají všechny procesy vedle sebe bez nutnosti oddělení. Výjimkou

jsou bioplynové stanice s nespojitým dávkováním, vícestupňové bioplynové stanice, kde jsou

fáze odděleny. Nebo nové zahájení provozu stanice, kdy může trvat zahájení metanogeneze a

výroba hořlavého plynu i několik týdnů [2].

1.1.3 Produkty anaerobní digesce

Produkty vyhnívání jsou v podstatě dva, samotný plyn a tuhý zbytek po vyhnívání, tzv.

digestát.

 Bioplyn je považován za hlavní produkt, jeho složení a tvorbu popisuji výše.

 Digestát, druhotný produkt anaerobní digesce, jedná se o zbytek po vyhnívání se

sníženým počtem organicky rozložitelných sloučenin [6]. Jeho konkrétní skupenství

záleží na použité procesní technologii. Bývá tekutý s vyšším obsahem sušiny. Pokud

se ve stanici zpracovávají odpady, podléhá manipulace s digestátem nařízení

ES č. 1774/2002 [7]. V opačném případě je možné digestát rovnou používat jako

hnojivo. Digestát se často dál separuje lisováním na:
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o Fugát – takzvanou procesní vodu, charakterem podobnou odpadní vodě,

zejména svým zakalením. Je možné jej opakovaně zavádět do fermentoru pro

zvýšení vodnatosti substrátu, nebo pro hnojení zemědělské půdy.

o Separát – sypký material hnědé barvy, bez zápachu. Lze používat v

kompostárnách pro výrobu kompostu, či za účelem výroby sypkých substrátů

[7]. V zemědělství se používá pro stlání ve stájích a nechá se používat i jako

hnojivo. Po vysušení se nechá separát spalovat ve výtopnách.

1.2 Výrobní technologie

V historických počátcích se začínal plyn nejprve jímat z bahenních močálů a zkoušela se


[…]


70 2.12.2013 14:22 0,00 0,00 1,00 1,00 nedostatek plynu

71 3.12.2013 11:15 0,08 0,08 0,08 0,25 unterfrekvenc

72 5.12.2013 13:16 0,08 0,00 0,00 0,08 zündelektronik

73 5.12.2013 20:29 1,00 1,00 1,00 3,00 síť

74 6.12.2013 1:00 0,50 0,50 0,50 1,50 síť

75 6.12.2013 20:20 0,17 0,00 0,17 0,33
vypadlé lanko 2. klapky na

ukazatelu plynu

76 6.12.2013 21:00 0,33 0,33 0,33 1,00 síť

77 7.12.2013 2:00 0,33 0,33 0,33 1,00
vypadlé lanko 2. klapky na

ukazatelu plynu

78 10.12.2013 0:12 0,17 0,00 0,00 0,17 rück/minderleist

79 13.12.2013 9:00 0,50 0,50 0,50 1,50
přepojování kabelů v

transformátoru 1

80 14.12.2013 14:00 0,50 0,50 0,50 1,50 výměna oleje
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81 17.12.2013 10:00 2,00 2,00 2,00 6,00
přidání měření v

kogeneračních jednotkách

82 18.12.2013 9:00 6,00 6,00 6,00 18,00
přepojování

trnasformátoru

83 20.12.2013 13:00 0,00 4,00 0,00 4,00
poucha elektroniky +

výměna olejů

84 26.12.2013 8:31 0,17 0,17 0,00 0,33 zündelektronik

85 27.12.2013 12:45 3,00 3,00 3,00 9,00 servis

86 28.12.2013 6:50 0,00 0,00 2160,00 2160,00
Požár 3.tí kogenerační

jednotky

87 7.1.2014 1:45 2,00 0,00 x 2,00 nedostatek plynu

88 7.1.2014 8:00 1,00 1,00 x 2,00 výměna olejů

89 8.1.2014 3:55 0,50 0,00 x 0,50 zündelektronik

90 8.1.2014 14:15 0,08 0,00 x 0,08 über temperature

91 9.1.2014 7:00 0,25 0,25 x 0,50 wasser aust

92 9.1.2014 9:05 0,00 0,17 x 0,17 über temperature

93 9.1.2014 10:42 0,08 0,08 x 0,17
zündelektronik + Fern-

Sofortstopp

94 11.1.2014 12:45 1,00 1,00 x 2,00 výměna oleje

95 11.1.2014 22:00 1,00 0,00 x 1,00 zündelektronik

96 15.1.2014 0:55 1,00 1,00 x 2,00 nedostatek plynu

97 15.1.2014 18:00 1,00 0,00 x 1,00 nedostatek plynu

98 16.1.2014 5:50 1,00 0,00 x 1,00 nedostatek plynu

99 22.1.2014 3:00 48,00 0,00 x 48,00 generálka motoru

100 24.1.2014 9:30 0,00 0,50 x 0,50
výměna oleje + wasser

aust

101 29.1.2014 9:00 0,00 0,17 x 0,17 oprava čerpadla topení

102 6.2.2014 11:00 0,00 48,00 x 48,00 generálka motoru

103 8.2.2014 13:00 0,50 0,50 x 1,00 výměna oleje

104 9.2.2014 4:30 0,00 0,17 x 0,17 wasser aust

105 10.2.2014 9:07 0,08 0,00 x 0,08 zündelektronik

106 10.2.2014 23:00 0,25 0,25 x 0,50 vlnění sítě, ausgelost

107 11.2.2014 4:15 0,50 0,50 x 1,00 zündelektronik

108 6.3.2014 2:45 0,00 0,25 x 0,25 wasser aust

109 8.3.2014 13:15 3,00 3,00 0,00 6,00
výměna oleje + wasser

aust

110 9.3.2014 5:40 0,00 0,17 0,00 0,17 wasser aust

111 9.3.2014 11:15 0,00 0,17 0,00 0,17 wasser aust

112 11.3.2014 10:00 0,00 0,17 0,00 0,17 wasser aust

113 12.3.2014 3:00 0,00 1,00 0,00 1,00 wasser aust

114 12.3.2014 9:50 0,00 1,50 0,00 1,50 čištění chladiče

115 13.3.2014 0:00 2,00 0,00 0,00 2,00 teplota

116 26.3.2014 15:15 1,00 0,00 0,00 1,00
nedostatek plynu +

fázování

117 27.3.2014 3:30 0,50 0,50 0,00 1,00 nedostatek plynu

118 27.3.2014 4:30 0,00 0,00 1,00 1,00 nedostatek plynu

119 27.3.2014 8:30 3,00 3,00 0,00 6,00 výměna oleje

120 27.3.2014 17:00 0,00 0,00 2,00 2,00 nedostatek plynu

121 28.3.2014 0:00 0,00 0,00 2,00 2,00 nedostatek plynu

122 28.3.2014 4:15 0,00 0,00 4,00 4,00 nedostatek plynu

123 28.3.2014 7:20 0,00 1,00 0,00 1,00 Fern-Sofortstopp
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124 29.3.2014 4:00 0,00 2,00 2,00 4,00
nedostatek plynu + Fern-

Sofortstopp

125 30.3.2014 7:15 1,50 1,50 1,50 4,50 výměna oleje

126 1.4.2014 22:40 0,00 0,17 0,17 0,33
nedostatek plynu + Fern-

Sofortstopp

127 10.4.2014 12:50 3,00 3,00 3,00 9,00 servis

128 28.4.2014 9:30 1,50 1,50 1,50 4,50 výměna oleje

celková délka výpadků kog. 1 [h] 136,52

celková délka výpadků kog. 2 [h] 150,19

celková délka výpadků kog. 3 [h]

2211,25
bez
požáru

51,25

celková délka výpadků všech
kogeneračních jednotek [h]

2497,96
bez
požáru

337,96