Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Analýza spolupráce bioplynové stanice Soběšice s distribuční sítí
Student: Lukáš JAVORSKÝ Std. číslo: E13B0120P
Vedoucí: Ing. Petr Jindra

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 5

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Už samo zadání práce probíhalo ve spolupráci s autorem. Ten si sám aktivně zajistil přístup do popisované stanice a všechna data potřebná pro následné zpracování. Přesto, že práce neprobíhaly plynule, ale spíše nárazově (mnohdy kvapně na poslední chvíli) hodnotím činnost pana Javorského celkově kladně. Postupoval logicky, samostatně a na skvělé odborné úrovni. Zaznamenávání výpadků, jejich sledování a analýza jsou vlastním přínosem autora. Navržená řešení lze dále rozvinout a aplikovat v provozu. Způsob zpracování je neobvykle praktický. Autor svojí aktivitou doložil nejen odbornou úroveň, ale také zájem o toto odvětví a schopnost sám hledat řešení.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2014

.....
podpis vedoucího práce